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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 85,981 86,214 -233

1.기타 교직원보수 78,926 76,294 2,632

1.교직원대체인건비 78,926 76,294 2,632

1.직원대체인건비 2,758 4,362 -1,604

1.무기계약직원인건비 1,628 3,078 -1,450초과근무수당  -200,000원×1식 -200,000

인건비  -1,250,000원×1식 -1,250,000

2.기간제직원인건비 684 1,284 -600인건비(특수지도사)  -600,000×1식 -600,000

3.무기계약직원법정부

담금
446 0 4464대보험료  446,000원×1식 446,000

2.정원외 기간제교원 인건비(목적) 45,687 45,687 0

1.기간제교원인건비 41,560 41,560 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,127 4,127 0  

3.단위학교 시설관리원 인건비(목적)19,334 15,202 4,132

1.무기계약직원인건비 17,990 12,886 5,104
(성립전)시설관리원 인건비  2,708,000×1

식
2,708,000

시설관리원 인건비  972,000×1식 972,000

(성립전)퇴직금  1,424,000×1명×1회 1,424,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,344 2,316 -9724대보험 기관부담금  -972,000원×1식 -972,000

4.교무실무사 대체 인건비(목적) 4,223 4,223 0

1.기간제직원인건비 3,846 3,846 0  

2.기간제직원법정부담

금
377 377 0  

5.청소원 인건비(목적) 6,924 6,820 104

1.기간제직원인건비 6,820 6,820 0  

2.기간제직원법정부담

금
104 0 1044대보험기관부담금  52,000원×1명×2회 104,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,055 9,920 -2,865

1.교직원연수 1,399 2,500 -1,101

1.교원 직무연수 1,036 2,000 -964

1.일반수용비 1,036 2,000 -964교육경비  -964,500원×1식= -964,000

2.일반직 직무연수 363 500 -137

1.일반수용비 363 500 -137교육경비  -137,000원×1식= -137,000
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2.교직원복지 5,656 7,420 -1,764

1.교직원 문화행사 5,656 7,420 -1,764

1.일반수용비 1,300 2,000 -700차량임차  -700,000원×1식= -700,000

2.여비 1,338 1,900 -562숙박비  -562,000원×1식= -562,000

3.교직원복지비 2,292 2,520 -228입장료 및 관람료  -228,000원×1식= -228,000

4.일반업무추진비 726 1,000 -274식비  -274,000원×1식= -274,000

2.학생복지/교육격차 해소 203,441 204,703 -1,262

1.급식 관리 64,768 68,456 -3,688

1.학교급식운영 64,768 68,456 -3,688

1.급식재료구입비 48,413 48,176 237

1.급식용식재료비 48,413 48,176 237식품비  237,000원×1식= 237,000

2.급식운영비 5,270 5,270 0

1.일반수용비 3,270 3,270 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.대체인건비 63 240 -177

1.기간제직원인건비 63 240 -177초과근무수당  -177,000원×1식= -177,000

4.급식차량 운영비(목적) 1,449 2,669 -1,220

1.일반수용비 839 1,069 -230
차량수리 및 소모품구입  -230,000원×1식

=
-230,000

2.연료비 130 400 -270급식차량 유류비  -270,000원×1식= -270,000

3.기타공공요금 480 1,200 -720제세 공과금  -720,000원×1식= -720,000

5.급식종사자 대체인력 인건비(목적) 787 315 472

1.기간제직원인건비 787 315 472
(성립전)급식종사원 대체인건비  472,000

원×1명=
472,000

6.친환경농산물 및 우수농축산물 지원금(목적)7,831 7,831 0

1.급식용식재료비 7,831 7,831 0  

7.용담댐 지원 우유급식비(목적) 955 955 0

1.우유대금 955 955 0  

8.조리기구이설비(목적) 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000조리기구이설비  -3,000,000원×1식= -3,000,000
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2.보건 관리 4,949 5,525 -576

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,485 2,927 -442

1.보건실운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 440 440 0  

3.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 110 411 -301

1.학생복지비 110 411 -301구강검사(2,3,5,6학년)  -140,000원×1식= -140,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -17,000원×1식= -17,000

건강검진(1,4학년)  -114,000원×1식= -114,000

건강검진(4학년비만아혈액검사료)  

-30,000원×1식=
-30,000

3.학생안전망확보 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급아동치료비및후송비  -100,000원×1식

=
-100,000

4.응급환자후송비 0 30 -30

1.학생복지비 0 30 -30응급환자후송  -30,000원×1식= -30,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교직원 건강검사 45 56 -11

1.일반수용비 45 56 -11교직원결핵검사  -11,000원×1식= -11,000

2.학교환경위생관리 2,464 2,598 -134

1.먹는물 및 방역 2,464 2,598 -134

1.일반수용비 2,464 2,598 -134정수기수질검사비  -131,000원×1식= -131,000

정수기위탁관리  -3,000원×1식= -3,000

3.교육격차 해소 95,045 93,493 1,552

1.급식비지원 32,223 32,043 180

1.농어촌 무료급식비(목적) 32,223 32,043 180

1.학생지원금 32,223 32,043 180무료급식비  180,000원×1식= 180,000

2.방과후학교활동비지원 44,810 45,130 -320
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1.방과후학교 운영 지원금(목적) 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.초등돌봄교실 운영 지원금(목적) 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

3.방과후학교 지자체 지원금(목적) 5,650 5,650 0

1.학생지원금 5,650 5,650 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)2,560 2,880 -320

1.학생지원금 2,560 2,880 -320방과후학교운영비  -320,000원×1식= -320,000

3.청소년단체활동비지원 0 400 -400

1.사회적배려대상자지원 0 400 -400

1.학생지원금 0 400 -400
사회적배려대상자청소년단체활동비  

-400,000원×1식=
-400,000

4.누리과정비지원 12,012 9,920 2,092

1.유아학비 지원금(목적) 12,012 9,920 2,092

1.학생지원금 12,012 9,920 2,092(성립전)교육과정 지원금  1,150,000×1식 1,150,000

(성립전)방과후과정 지원금  942,000×1식 942,000

5.기타 교육격차해소 지원 6,000 6,000 0

1.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 1,690 1,690 0  

3.도서구입비 110 110 0  

4.학생복지 38,679 37,229 1,450

1.교육복지우선 8,940 8,940 0

1.교육복지 우선사업 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.다꿈교육특구 키움학교 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.원어민 원격화상강의 지도수당(목적)1,440 1,440 0
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1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.학생복지운영 29,739 28,289 1,450

1.통학버스안전지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.통학버스운전대체인건비 0 300 -300

1.기간제직원인건비 0 300 -300
통학버스운전대체인건비  -300,000원×1식

=
-300,000

3.통학버스 운영비(목적) 12,930 12,930 0

1.일반수용비 7,927 7,927 0  

2.연료비 4,470 4,470 0  

3.기타공공요금 533 533 0  

4.통학버스 안저지도사 인건비(목적)16,109 14,659 1,450

1.무기계약직원인건비 14,922 13,472 1,450정기상여금  100,000원×1식 100,000

(성립전)정기상여금  50,000원×1명×1회 50,000

(성립전)급식비  65,000원×1명×10회 650,000

(성립전)급식비  650,000원×1명×1회 650,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,187 1,187 0  

5.통학버스하차확인장치설치비(목적) 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300
(성립전)통학버스 하차확인장치  300,000

원×1식=
300,000

3.기본적 교육활동 98,308 93,115 5,193

1.교과 활동 83,616 78,232 5,384

1.교과활동지원 1,960 2,900 -940

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0  

3.기초학력지도 60 1,000 -940

1.운영수당 60 1,000 -940지도강사비  -940,690원×1식= -940,000

2.수학교과활동 525 600 -75
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1.교과운영 525 600 -75

1.교육운영비 525 600 -75교육용품  -75,000원×1식= -75,000

3.과학교과활동 8,643 5,143 3,500

1.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학행사지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.교과운영 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,490 1,000 490
실과학습준비물구입  70,000원×7학급×1

회=
490,000

2.비품구입비 210 0 210
비품성실과학습준비물구입  30,000원×7학

급×1회=
210,000

4.현장체험 학습비 보조금(목적) 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0  

5.과학교육활성화지원(2017.목적) 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

6.과학실안전장비구축비(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 250 0 250(성립전)과학실안전물품  10,000원×25개= 250,000

2.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전)천정형릴탭콘센트  2,550,000원

×1식=
2,550,000

4.체육교과활동 3,160 3,160 0

1.체육대회지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.체육교사지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.예술교과활동 15,350 15,350 0

6 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.주민참여예산 공모사업비(목적) 15,350 15,350 0

1.운영수당 4,806 4,806 0  

2.교육운영비 10,404 10,404 0  

3.도서구입비 140 140 0  

6.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.특수교육교과활동 8,479 8,679 -200

1.교과운영 5,919 6,119 -200

1.운영수당 0 200 -200스케이트강사료  -200,000원×1식= -200,000

2.교육운영비 5,919 5,919 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)2,560 2,560 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 400 400 0  

8.유치원교과활동 45,299 42,200 3,099

1.교과활동지원 2,167 2,050 117

1.교육운영비 1,252 1,050 202교직원연수  -300,000원×1식= -300,000

성폭력예방교육비  -100,000원×1식= -100,000

교사용도서구입  -45,000원×1식= -45,000

흥미영역별교수자료  647,000원×1식= 647,000

2.도서구입비 915 1,000 -85유아용도서  -85,000원×1식= -85,000

2.학생보건안전관리 143 250 -107

1.학생복지비 143 250 -107약품구입  -107,000원×1식= -107,000

3.교무학사운영 1,212 1,212 0

1.교육운영비 1,212 1,212 0  

4.자율활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

5.학부모교육 610 940 -330
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1.일반수용비 450 700 -250재료비  -250,000원×1식= -250,000

2.운영수당 160 240 -80강사료  -80,000원×1식= -80,000

6.누리과정비 1,236 1,320 -84

1.교육운영비 1,236 1,320 -84유치원누리과정비  -84,000원×1식= -84,000

7.방과후과정 전담인력 인건비(목적)22,765 21,354 1,411

1.기간제교원인건비 20,955 19,544 1,411퇴직금  1,411,000원×1식= 1,411,000

2.기간제교원법정부담

금
1,810 1,810 0  

8.누리과정 교육과정 지원비(목적) 6,315 5,165 1,150

1.교육운영비 6,315 5,165 1,150(성립전)학습재료비  109,838원×5회= 550,000

(성립전)기타운영비  200,000원×3개월= 600,000

9.누리과정 방과후과정 지원비(목적)5,653 4,711 942

1.교육운영비 5,653 4,711 942(성립전)중식, 간식비  188,310원×5회= 942,000

10.방학중 방과후학교 프로그램운영(목적)1,448 1,448 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,048 1,048 0  

11.유치원 독서교육 지원금(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 270 270 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 14,692 14,883 -191

1.자율활동 4,044 4,235 -191

1.학급교육활동경비 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

2.학습발표회 610 760 -150

1.교육운영비 610 760 -150행사용품구입  -150,000원×1식= -150,000

3.학교텃밭가꾸기 159 200 -41

1.교육운영비 159 200 -41텃밭경작  -41,000원×1식= -41,000

8 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.용담댐 지원 행복한 학교 운영비(목적)495 495 0

1.교육운영비 495 495 0  

2.현장체험학습활동 8,404 8,404 0

1.현장체험학습 2,565 2,904 -339

1.교육운영비 2,565 2,904 -339입장료  -339,000원×1식= -339,000

2.사계절 다꿈 행복학교 현장체험학습 운영비(목적)5,339 5,000 339

1.교육운영비 5,339 5,000 339체험비  339,000원×1식= 339,000

3.사계절다꿈행복한학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.봉사활동 240 240 0

1.청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.진로활동 2,004 2,004 0

1.진로체험활동 4 4 0

1.교육운영비 4 4 0  

2.진로직업탐색교육 지원비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.농어촌교육특구 마을 교육과정 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 65,563 60,612 4,951

1.방과후학교 운영 48,690 43,110 5,580

1.방과후학교운영 17,440 17,440 0

1.농어촌 방과후학교 운영비(목적) 11,770 11,770 0

1.운영수당 11,234 11,234 0  

2.교육운영비 536 536 0  

2.방과후학교 운영비 지자체 지원비(목적)5,670 5,670 0
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1.운영수당 5,018 5,196 -178프로그램 강사비  -178,000원×1식= -178,000

2.교육운영비 652 474 178운영물품 구입  178,000원×1식= 178,000

2.돌봄교실운영 31,250 25,670 5,580

1.초등 돌봄전담인력 인건비(목적) 14,040 13,110 930

1.무기계약직원인건비 12,826 11,896 930
(성립전)돌봄전담인력인건비  780,000원

×1식
780,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1식 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,214 1,214 0  

2.초등 돌봄교실 운영비(목적) 11,890 11,890 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 10,040 10,040 0  

3.지역돌봄협의체운영(목적) 670 670 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

4.초등돌봄교실 환경개선비(목적) 4,650 0 4,650

1.비품구입비 4,650 0 4,650(성립전)냉난방기  2,200,000원×1식= 2,200,000

(성립전)교사용책걸상및가구류  850,000원

×1식=
850,000

(성립전)컴퓨터및프린터  1,600,000원×1

식=
1,600,000

2.독서활동 16,873 17,502 -629

1.독서활동운영 16,873 17,502 -629

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.행사운영 891 2,250 -1,359

1.교육운영비 891 2,250 -1,359독서행사운영  -1,359,000원×1식= -1,359,000

3.도서실운영 3,431 3,000 431

1.교육운영비 767 0 767도서실소모품구입  767,000원×1식= 767,000

2.비품구입비 2,664 3,000 -336도서실비품구입  -336,000원×1식= -336,000

4.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.교과용도서 구입(목적) 3,555 3,431 124

1.교육운영비 3,555 3,431 124교과서 구입  124,000원×1식= 124,000

6.416 단원고 약전 도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

7.저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목적)680 680 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 30 30 0  

8.책꾸러미지원사업(목적) 175 0 175

1.도서구입비 175 0 175도서구입  175,000원×1식= 175,000

5.교육활동 지원 40,491 38,900 1,591

1.교무업무 운영 6,331 6,750 -419

1.교무학사운영 6,331 6,750 -419

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정평가 348 380 -32

1.일반수용비 198 230 -32
교원능력개발평가운영물품구입  -32,000원

×1식=
-32,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

5.동아리 활동 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

6.환경정리 2,783 2,970 -187

1.일반수용비 2,783 2,970 -187환경정리화분및모종  -119,000원×1식= -119,000

교실환경정리  -68,000원×1식= -68,000

7.청소용품 0 200 -200
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1.일반수용비 0 200 -200
손세정제및핸드타올구입  -200,000원×1식

=
-200,000

2.학습지원실 운영 21,200 19,150 2,050

1.방송실운영 6,190 6,190 0

1.방송실운영 6,190 6,190 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.비품구입비 5,640 5,640 0  

2.정보화실운영 15,010 12,960 2,050

1.학교정보화지원 10,150 8,100 2,050

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 7,150 5,100 2,050업무용컴퓨터구입  2,050,000원×1식= 2,050,000

2.소프트웨어(SW)교육 연수운영비(목적)160 160 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.소프트웨어(SW)교육 교구구입 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.용담댐지원학교정보화지원(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.교육여건 개선 12,960 13,000 -40

1.교육환경개선 12,960 13,000 -40

1.교육환경개선사업 7,960 8,000 -40

1.비품구입비 7,960 8,000 -40책상 및 물품구입  -40,000원×1식= -40,000

2.특수학습 교실환경 개선비(목적) 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 128,821 122,370 6,451

1.학교기관 운영 60,080 56,383 3,697

1.부서기본운영 29,581 26,204 3,377

1.교장실운영 6,603 5,860 743

1.일반업무추진비 3,603 2,860 743교직원간담회  743,000원×1식= 743,000
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,978 20,344 2,634

1.일반수용비 7,294 7,294 0  

2.기타공공요금 210 210 0  

3.여비 14,790 12,000 2,790관내외출장여비  2,790,000원×1식= 2,790,000

4.일반업무추진비 684 840 -156행정실간담회  -156,000원×1식= -156,000

2.병설유치원기본운영 30,499 30,179 320

1.방과후과정운영 11,100 13,730 -2,630

1.운영수당 8,700 11,330 -2,6303세대하모니인건비  -900,000원×1식= -900,000

특성화강사비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

방학중방과후강사비  -730,000원×1식= -730,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.병설유치원운영 11,709 8,659 3,050

1.일반수용비 3,618 2,848 770교실내부벽면도색  770,000원×1식= 770,000

2.교육운영비 1,397 1,497 -100사무용품구입  -100,000원×1식= -100,000

3.비품구입비 6,694 4,314 2,380에어프라이기및신발장  -250,000원×1식= -250,000

이중슬라이딩책장구입  2,630,000원×1식= 2,630,000

3.현장학습 50 150 -100

1.교육운영비 50 150 -100식비  -100,000원×1식= -100,000

4.교과활동지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.계약직교원인건비 278 278 0

1.기간제교원인건비 278 278 0  

6.유치원시설장비유지 6,262 6,262 0

1.일반수용비 1,162 1,162 0  

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

7.여비 700 700 0
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1.여비 700 700 0  

2.시설 장비 유지 64,474 60,987 3,487

1.학교시설장비유지 64,474 60,987 3,487

1.공공요금 및 제세공과금 17,600 17,600 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 1,800 1,800 0  

2.당직관리 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,864 1,864 0  

3.시설관리용역 13,162 13,162 0

1.일반수용비 13,162 13,162 0  

4.시설일반관리 30,848 27,361 3,487

1.기간제직원인건비 398 398 0  

2.일반수용비 27,930 24,743 3,187시설소모품구입  1,787,000원×1식= 1,787,000

소규모수선비  1,400,000원×1식= 1,400,000

3.비품구입비 2,520 2,220 300스탠드책상구입  300,000원×1대= 300,000

5.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 4,267 5,000 -733

1.학교운영위원회운영 861 1,100 -239

1.학교운영위원회운영 861 1,100 -239

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 661 900 -239학교운영위원회간담회  -239,000원×1식= -239,000

2.학부모협력 3,406 3,900 -494

1.학부모교육 70 200 -130

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 70 200 -130학부모교육참석여비  -130,000원×1식= -130,000

2.학부모회 운영 336 700 -364
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 210 500 -290행사사용비  -290,000원×1식= -290,000

2.일반업무추진비 126 200 -74학부모 간담회  -74,400원×1식= -74,000

3.행복한 학부모 교육 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 622,605605,914 16,691
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